
2 1. Februar 2019

Amtliches
Haushaltssatzung des Zweckverbandes Abwasser- 
verband Kempten (Allgäu) für das Wirtschaftsjahr 2019  
vom 21. Januar 2019
Auf Grund der Art. 40 Abs.1 und 2 sowie des Art. 26 Abs.1 des 
Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in 
Verbindung mit Art. 63 ff der Bayerischen Gemeindeordnung 
(GO) und § 19 der Verbandssatzung erlässt der Abwasser-
verband Kempten (Allgäu) folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirtschafts-
jahr 2019 wird festgesetzt im Erfolgsplan in den Erträgen und 
Aufwendungen mit 6 688 600,– Euro
und im Vermögensplan in den Einnahmen und Ausgaben mit 
13 097042,– Euro. § 2
Kredite für Investitionen der Kläranlage sind in Höhe von  
5 750 000,– Euro vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan sind in Höhe 
von 11200 000,– Euro vorgesehen.

§ 4
1) Der durch Investitionszuweisungen und -zuschüsse, Kredite 
sowie sonstige Erträge nicht gedeckte Umlagebedarf beträgt: 
1. für den Erfolgsplan -  Betriebskosten 6 281200,– Euro
 Darlehenszinsen 15700,– Euro
2. für den Vermögensplan - Investitionen 3 280 800,– Euro
 Darlehenstilgung 1203 042,– Euro

2) Die Umlegung des ungedeckten Finanzbedarfes auf die Ver-
bandsmitglieder erfolgt: a) für den Erfolgsplan nach § 20 Ziffer 
2.1.1, 2.1.2 und 2.1.3 der Verbandssatzung; 
b) für den Vermögensplan nach § 20 Ziffer 1.1.1, 1.1.2 und 2.1.3 
der Verbandssatzung. § 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird auf 900 000,– 
Euro festgesetzt.

Volksbegehren »Rettet die Bienen!«  
(Eintragungsfrist vom 31. Januar bis 13. Februar 2019)
Es bestehen folgende Eintragungsmöglichkeiten im Rathaus 
Lauben, Dorfstraße 2, 87493 Lauben, Einwohnermeldeamt, 
Zimmer 5: Heute, Freitag, 1. Februar 2019, von 8.00 bis 12.00 
Uhr; Montag, 4. Februar 2019, von 8.00 bis 12.00 Uhr und von 
13.00 bis 16.00 Uhr; Dienstag, 5. Februar 2019, von 8.00 bis 
12.00 Uhr und von 13.00 bis 16.00 Uhr; Mittwoch, 6. Februar 
2019, von 8.00 bis 12.00 Uhr und von 13.00 bis 16.00 Uhr; 
Donnerstag, 7. Februar 2019, von 8.00 bis 12.00 Uhr und von 
13.00 bis 20.00 Uhr; Freitag, 8. Februar 2019, von 8.00 bis 
12.00 Uhr; Sonntag, 10. Februar 2019, von 10.00 bis 12.00 Uhr; 
Montag, 11. Februar 2019, von 8.00 bis 12.00 Uhr und von 
13.00 bis 16.00 Uhr; Dienstag, 12. Februar 2019, von 8.00 bis 
12.00 Uhr und von 13.00 bis 16.00 Uhr; Mittwoch, 13. Februar 
2019, von 8.00 bis 12.00 Uhr und von 13.00 bis 16.00 Uhr. 

Einwohner- und Passamt sowie Renten- und Sozialamt 
Das Einwohner- und Passamt sowie das Renten- und Sozial-
amt der Gemeinde Lauben, bleiben am Dienstag, 5. Februar, 
wegen einer Fortbildung geschlossen.

Kinderreisepass – Anpassung Gültigkeitsdauer
Da der gegenwärtige deutsche Kinderreisepass kein elektroni-
sches Speicherelement (Chip) enthält, darf er aus europarecht-
lichen Gründen nicht länger als ein Jahr gültig sein. Hintergrund 
dafür ist, dass zum Schutz der Identität in der heutigen Zeit  
nur die Kombination von physischen und elektronischen Kom-
ponenten einen für eine jahrelange Gültigkeit hergestellten  
Ausweis hinreichend fälschungssicher und damit hochsicher 
macht. Daher ist geplant, dass die Gültigkeitsdauer von Kin-
derreisepässen (aktuell: sechs Jahre) auf ein Jahr reduziert 
wird. Jetzt besteht noch die Möglichkeit (bis zum Erlass des 
Gesetzes), die Gültigkeitsdauer von 6 Jahren eintragen zu  
lassen. Unverändert bleibt, dass der Kinderreisepass längstens 
bis zur Vollendung des zwölften Lebensjahres ausgestellt wer-
den kann. Ferner kann der Reisepass wie gewohnt mehrmals 
verlängert werden, er ist bei jeder Verlängerung mit einem  
aktuellen, biometrischen Lichtbild zu versehen. Die Verlänge-
rung der Gültigkeit wird aus Sicherheitsgründen künftig jeweils 
nur um ein Jahr möglich sein. Kinderreisepässe, die bis zum 
Inkrafttreten des überarbeiteten Passgesetzes (voraussichtlich 
1. Quartal 2019) ausgestellt oder verlängert wurden, behalten 
die jeweils angegebene Gültigkeitsdauer. Bitte prüfen Sie die 
Kinderreisepässe Ihrer Kinder und beantragen (13,– Euro) oder 
verlängern (6,– Euro) Sie rechtzeitig vor dem Inkrafttreten des 
neuen Passgesetzes, denn jetzt haben Sie noch den Vorteil, 
dass wir die Gültigkeitsdauer von 6 Jahren eintragen können.

Mikrozensus 2019 im Januar gestartet
Auch im Jahr 2019 wird in Bayern wie im gesamten Bundes-
gebiet wieder der Mikrozensus, eine amtliche Haushaltsbefra-
gung bei einem Prozent der Bevölkerung, durchgeführt. Nach 
Mitteilung des Bayerischen Landesamtes für Statistik werden 
im Laufe des Jahres rund 60 000 Haushalte in Bayern von be-

Kempten (Allgäu), 21. Januar 2019
Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu)

Thomas Kiechle, Oberbürgermeister, Verbandsvorsitzender

Der Haushaltsplan liegt vom Tage dieser Bekanntmachung bis 
zur nächsten amtlichen Bekanntmachung der Haushaltsatzung 
bei der Geschäftsstelle des Abwasserverbandes Kempten  
(Allgäu), Griesösch 1, Lauben während der Geschäftszeiten  
öffentlich zur Einsichtnahme auf.

Lauben-Heising aktuell erscheint 14-tägig  ·  Verteilung an alle Haushalte.
Die nächste Ausgabe erscheint am Freitag, 15. Februar. Annahmeschluss  
für alle Texte für diese Ausgabe ist am Montagabend, 11. Februar, bei der  
Gemeinde Lauben. Senden Sie die Texte per E-Mail an: vorzimmer@lauben.de. 
Herausgeber: Gemeinde Lauben, 87493 Lauben, Tel. 0 8374/5822-0. Für den 
Inhalt der Texte (außer »Amtliches«) sind die jew. Institutionen verantwortlich.
Annahmeschluss für alle Anzeigen ist Dienstag, 29. Januar, 12.00 Uhr. Manus-
kripte per E-Mail bitte an info@druckerei-xdiet.de oder per Telefax an die  
Nr. 0 83 73 /1758. Telefonische Auskunft zu Anzeigen unter 0 83 73 / 75 11.



UNTER 
UNS
GUTES 
TUN !

Sozialstiftung

der Gemeinde Lauben

Spenden- 
konto: 
Raiffeisenbank  
im Allgäuer  
Land eG

IBAN:  
DE 23 7336 9264 
0000 2026 65

sonders geschulten und zuverlässigen Interviewerinnen und 
Interviewern zu ihrer wirtschaftlichen und sozialen Lage sowie 
in diesem Jahr auch zu ihrer Krankenversicherung befragt. Für 
den überwiegenden Teil der Fragen besteht nach dem Mikro-
zensusgesetz Auskunftspflicht. Im Jahr 2019 findet im Frei-
staat wie im gesamten Bundesgebiet wieder der Mikrozensus, 
eine gesetzlich angeordnete Stichprobenerhebung bei einem 
Prozent der Bevölkerung, statt. Mit dieser Erhebung werden 
seit 1957 laufend aktuelle Zahlen über die wirtschaftliche und 
soziale Lage der Bevölkerung, insbesondere der Haushalte  
und Familien, ermittelt. Der Mikrozensus 2019 enthält zudem 
noch Fragen zur Krankenversicherung. Neben der Zugehö- 
rigkeit zur gesetzlichen Krankenversicherung nach Kassenart 
werden auch die Art des Krankenversicherungsverhältnisses 
und der zusätzliche private Krankenversicherungsschutz erho-
ben. Die durch den Mikrozensus gewonnenen Informationen 
sind Grundlage für zahlreiche gesetzliche und politische Ent-
scheidungen und deshalb für alle Bürger von großer Bedeu-
tung. Wie das Bayerische Landesamt für Statistik weiter mit-
teilt, finden die Mikrozensusbefragungen ganzjährig von Ja- 
nuar bis Dezember statt. In Bayern sind demnach bei rund  
60 000 Haushalten, die nach einem objektiven Zufallsverfahren 
insgesamt für die Erhebung ausgewählt wurden, wöchentlich 
mehr als 1000 Haushalte zu befragen. Das dem Mikrozensus 
zugrunde liegende Stichprobenverfahren ist aufgrund des ge-
ringen Auswahlsatzes verhältnismäßig kostengünstig und hält 
die Belastung der Bürger in Grenzen. Um jedoch die gewonne-
nen Ergebnisse repräsentativ auf die Gesamtbevölkerung über-
tragen zu können, ist es wichtig, dass jeder der ausgewählten 
Haushalte auch tatsächlich an der Befragung teilnimmt. Aus 
diesem Grund besteht für die meisten Fragen des Mikrozensus 
eine gesetzliche festgelegte Auskunftspflicht, und zwar für bis 
zu vier aufeinanderfolgende Jahre. Datenschutz und Geheim-
haltung sind, wie bei allen Erhebungen der amtlichen Statistik, 
umfassend gewährleistet. Auch die Interviewerinnen und Inter-
viewer, die ihre Besuche bei den Haushalten zuvor schriftlich 
ankündigen und sich mit einem Ausweis des Landesamtes  
legitimieren, sind zur strikten Verschwiegenheit verpflichtet. 
Statt an der Befragung per Interview teilzunehmen, hat jeder 
Haushalt das Recht, den Fragebogen selbst auszufüllen und 
per Post an das Landesamt einzusenden. Das Bayerische 
Landesamt für Statistik bittet alle Haushalte, im Laufe des  
Jahres 2019 eine Ankündigung zur Mikrozensusbefragung er-
halten, die Arbeit der Erhebungsbeauftragten zu unterstützen.

Steuertermin 15. Februar für Grundsteuer,  
Gewerbesteuer, Wasser- und Kanalgebühren
Die Gemeindekasse weist diejenigen Steuerzahler, die keine 
Einzugsermächtigung erteilt haben, darauf hin, dass am 15.  
Februar die 1. Abschlagszahlung fällig wird. Die fälligen Beträge 
werden von den Steuerzahlern die der Gemeinde Lauben eine 
Einzugsermächtigung erteilt haben, wie gewohnt eingezogen. 
Barzahler bitten wir, die fälligen Steuern und Gebühren unauf-
gefordert an die Gemeinde zu überweisen. Bitte nutzen Sie das 
Bankeinzugsverfahren, da im Mahnverfahren Mahngebühren 
und ggf. auch Säumniszuschläge anfallen. Einzugsermäch- 
tigungen erhalten Sie in der Gemeindeverwaltung bei Frau  
Gläser, OG, Zimmer 9, Telefon 08374/5822-14.

Loipenbenutzung. Präparierte Loipen werden mit viel Auf-
wand gewalzt und gespurt und sind den Langläufern und  
Skatern vorbehalten. Wir bitten alle Fußgänger nicht auf unse-
ren gemeindlich gespurten Loipen, besonders auf unseren 
Skater-Spuren, spazierenzugehen. Bitte auch keine Touren mit 
Ihren Hunden auf den Loipen unternehmen. Es sollte für Fuß-
gänger selbstverständlich sein dies zu respektieren. Danke für 
Ihr Verständnis. 

Bericht aus der Sitzung des Gemeinderates  
vom 22. Januar 2019
Top 1 – Genehmigung von Sitzungsniederschriften
a / b / c) Die Niederschriften über die Sitzungen des Gemeinde-
rates vom 30. Oktober, 20. November und 18. Dezember 2018, 
jeweils öffentlicher Teil, wurden einstimmig genehmigt.
Top 2 – Der Aufstellungsbeschluss zur 5. Änderung des Flä-
chennutzungsplanes im Bereich des vorhabenbezogenen Be-
bauungsplanes »Sonnenhof« wurde einstimmig genehmigt.
Top 3 – Umbenennung der Teilstücke der Ellensberger Straße, 
die als öffentlicher Feld- und Waldweg gewidmet sind, in  
»Ellensberger Weg«. Die Teilstücke zwischen der Moosstraße 
und dem Schwabenweg, zwischen dem Schwabenweg und 
der Winklerstraße sowie zwischen Ellensberg und der Ge- 
meindegrenze, bisher als »Ellensberger Straße« bezeichnet, 
wurden in »Ellensberger Weg« umbenannt.
Top 4 – Erlass einer Satzung über die Anzahl, Herstellung und 
den Nachweis von Stellplätzen (Stellplatzsatzung – StPlS)
Diese Satzung gilt für das gesamte Gemeindegebiet Lauben, 
soweit nicht rechtsverbindliche Bebauungspläne inhaltsgleiche 
oder abweichende Stellplatzfestsetzungen enthalten. Stell- 
plätze sind Flächen, die dem Abstellen von Kraftfahrzeugen  
außerhalb der öffentlichen Verkehrsflächen dienen. Hierzu  
zählen auch Garagen und Carports. Der Vorplatz vor Garagen 
(Aufstellfläche) gilt nicht als Stellplatz. Vorhandener Bestand  
ist von diesem Beschluss nicht betroffen. Die Satzung wurde 
einstimmig beschlossen. Damit gilt für Wohngebäude folgen-
den Anzahl an Stellplätzen: Einfamilienhäuser, Doppelhaus-
hälften, Reiheneinzelhäuser mit 1 Wohneinheit = 2 Stellplätze; 
Mehrfamilienhäuser und sonstige Gebäude mit Wohnungen =  
2 Stellplätze je Wohnung.
Top 5 – Grundschule Lauben. Beschlussfassung über die 
Schaffung eines barrierefreien Einganges. Um einen stufenlo-
sen Zugang in das Schulgebäude zu ermöglichen, wurde mit 
13:2 Stimmen beschlossen, den Haupteingang der Schule von 
der Nordseite auf die Ostseite zu verlegen. Hierfür sind Erd- 
arbeiten mit Kosten in Höhe von ca. 15000,– Euro notwendig. 
Die neue Haupteingangstür (welche auf jeden Fall notwendig 
gewesen wäre, und auch schon 2018 beschlossen wurde) ver-
teuert sich um etwa 4000,– Euro. Somit belaufen sich die Ge-
samtkosten der Maßnahme auf ca. 35 000,– Euro.
Top 6 – Antrag auf wasserrechtliche Genehmigung für die Erhö-
hung des Denitrifikationsbeckens und weiterer baulicher Maß-
nahmen auf dem Griesösch 1 (Abwasserzweckverband). Stel-
lungnahme der Gemeinde Lauben. Um bei einem möglichen 
Stromausfall die Betriebssicherheit zu gewährleisten und dass 
kein ungereinigter Schlamm in die Iller gelangt, ist es notwen-
dig, das Denitrifikationsbecken um einen Meter zu erhöhen. 
Das Denitrifikationsbecken dient der biologischen Reinigung 
des Abwassers. Weitere kleinere Baumaßnahmen sind das  
Aufstellen von einem Messcontainer, die Einhausung von zu-
sätzlichen Schaltschränken und der längerfristige Verbleib der 
Bürocontainer als Ergänzung zum zu klein gewordenen Ver- 
waltungsgebäude. Der Gemeinderat hat keine Einwände und 
stimmte allen Vorhaben zu.
Top 7 – Bekanntgaben/Anfragen.  
Bürgermeister Berthold Ziegler gibt folgende Punkte bekannt:
� Bei der Regierung von Schwaben in Augsburg wurden mög-
liche Förderungen sowohl für eine Hallenbadsanierung als auch 
für eine Schulturnhallensanierung erfragt.
Förderung Sanierung Hallenbad: Vorausgesetzt es besteht Be-
standsschutz, ergab die Erfragung, dass die Nutzung durch 
mind. 40 Sportklassen erforderlich wäre (besteht kein Bestand-
schutz, dann mind. 60 Sportklassen). Hier müssten alle nutzen-
den Gemeinden zusichern, dass das Laubener Hallenbad für 
die nächsten 25 Jahre für den Schwimmunterricht genutzt  
wird. Weitere Voraussetzung für eine Förderung ist, dass eine 
Barrierefreiheit hergestellt werden muss. Die Regierung selbst 
stellt fest, dass eine Förderung der Hallenbadsanierung in  
Lauben schwierig zu erreichen sein wird.
Förderung Sanierung Schulturnhalle: Nach erster Abschätzung 
fällt das Schwimmbad vermutlich aus der Förderung heraus, 
somit wären – wenn überhaupt – nur Kosten für die Turnhalle 
betreffend förderfähig, d.h. Anteile an der Dachsanierung, der 
Fassadeninstandsetzung, Kosten für gemeinsam genutzte 



Räume oder Technik werden als nicht förderfähig herausge-
rechnet. Zusätzlich entspricht die Turnhalle mit dem Maß von 
24 m x 12 m nicht der DIN für Schulturnhallen. Mit Bestands-
schutz wäre diese Größenordnung bei einer Sanierung aus-
nahmsweise zulässig. Ohne Bestandschutz ist nur die Größe 
einer Kleinsporthalle (18 m x 12 m) förderfähig. Bislang konnten 
keine Vermerke oder Unterlagen, die auf einen Bestandsschutz 
bei der Turnhalle oder dem Schwimmbad hindeuten würden, 
gefunden werden. Als Voraussetzung muss grundsätzlich ein 
Bedarf erst anerkannt werden und dies ist durch das Vorhan-
densein der neuen Sporthalle in unmittelbarer Nähe eher un-
wahrscheinlich. Diese ist sehr gut und mit mehr Möglichkeiten 
ausgestattet, gehört der Gemeinde, steht vormittags leer, 
Kapazitäten sind frei, ist barrierefrei und in weniger als 5 Minu-
ten erreichbar (Voraussetzung). Der Gemeinderat nimmt die 
Informationen zur Kenntnis und wird sich weiter mit der 
Thematik befassen.
� Seniorenarbeit: An den 11 Seniorennachmittagen des ver-
gangenen Jahres haben 620 Bürgerinnen und Bürger teilge-
nommen.
� Kommunalwahlen 2020: Bürgermeister Berthold Ziegler gab 
bekannt, für die nächste Wahlperiode nicht mehr zur Verfü-
gung zu stehen. Als Grund für seine Entscheidung nannte Herr 
Ziegler, dass er nach Ende der neuen Wahlperiode 68 Jahre alt 
wäre. Daher habe er entschieden nicht mehr zu kandidieren.

Für folgende Punkte aus dem nichtöffentlichen Teil wurde die 
Nichtöffentlichkeit aufgehoben:
Top 9 – Baugebiet »Rosenweg Ost«. Erschließung mit Erdgas-
anschluss. Mit 13:2 Stimmen wurde beschlossen, den Tulpen-
weg mit einer Erdgasleitung zu erschließen.
Top 10 – Rathaus. Sanierung eines bisher unbenutzten Raumes 
im 1. OG. Mit 14:1 Stimmen beschlossen wurde die Auftrags-
vergabe für die notwendigen Elektro-, Verputz-, Bodenbelags- 
und Malerarbeiten. Vorgesehen ist dieses Zimmer als Erste-
Hilfe-Raum sowie bei Platzmangel als Arbeitsplatz für einen 
Auszubildenden oder Praktikanten. 
Top 11 – Sanierungsmaßnahmen Rathaus »Balkon«. Die Über-
prüfung ergab, dass eine Begehung aufgrund des maroden 
Zustandes des Balkons nicht mehr möglich ist. Da der Balkon 
bisher nur sehr selten genutzt wurde, entschied der Gemeinde-
rat vorerst keine Sanierung zu beauftragen. Die Türe wird ver-
schlossen, ein Zugang auf den Balkon ist damit nicht mehr 
möglich.
Top 12 – Schulsozialarbeit Grundschule Lauben. Einstimmig 
beschlossen wurde die Einrichtung eines Raumes für die 
Schulsozialarbeiterin. Hierfür sind Elektro-, Boden- und Maler-
arbeiten notwendig, sowie die Anschaffung von EDV-Hardware 
und Büromöbeln.

Erläuterungen zum Winterdienst:
Winterdienst durch die Gemeinde
Die Straßen im Gemeindegebiet werden nach festgelegten 
Räum- und Streuplänen geräumt. Vorrang haben dabei die 
Hauptverkehrsstraßen, Straßen mit Busverkehr und Gefahren-
stellen. Erst wenn diese betreut worden sind, folgen nach und 
nach die anderen Straßen. 
Ein Problem für die Schneepfl üge sind zugeparkte Straßen. Ins-
besondere in den frühen Morgenstunden wird es aufgrund 
parkender Autos häufi g zu eng für den Pfl ug, so dass der 
Winterdienst Straßenabschnitte gar nicht oder nur schlecht 
räumen kann. Zugeparkte Straßen können teilweise erst am 
Folgetag geräumt werden. Die Gemeinde Lauben bittet des-
halb alle Autofahrer, beim Parken die vorgeschriebene Min-
destbreite der Straße von drei Metern frei zu lassen. 

Räum- und Streupfl icht der Bürger
Gehwege und Gehbahnen müssen gemäß der Verordnung der 
Gemeinde Lauben über die Sicherung der Gehbahnen im 
Winter von Schnee freigehalten und bei Schnee- und Eisglätte 
gestreut werden. Um dies zu erleichtern hat die Gemeinde 
Splittkisten aufgestellt. Standorte der Splittkisten sind am 
Rathaus in Heising, Kemptener Straße (beim Bushäuschen), 
Rieppsiedlung, Bruder-Klaus-Weg, »Sonnenhof« (bisher beim 
Bushäuschen in der Winklerstraße), Uferweg in Stielings. 
Die Räum- und Streupfl ichten gelten in der Zeit von 7.00 Uhr 
(an Sonn- und gesetzlichen Feiertagen ab 8.00 Uhr) bis 20.00 
Uhr. Der Schnee von den Gehwegen darf nicht auf die Straße 

oder öffentliche Parkplätze geschoben werden. Er muss viel-
mehr am Rand des Gehweges aufgetürmt werden. Schnee von 
privaten Flächen ist auf dem eigenen Grundstück zu lagern. 
Auch das Nachbargrundstück darf nur in Absprache mit dem 
Nachbarn als »Schneelagerplatz« genutzt werden. 
Standorte der Splittkisten sind: Rathaus in Heising, Kemptener 
Straße (beim Bushäuschen), Rieppsiedlung, Bruder-Klaus-
Weg, »Sonnenhof« (bisher beim Bushäuschen in der Winkler-
straße), Uferweg in Stielings.

Basis-Check ab sofort kostenlos –
Änderungen bei den Vor-Ort-
Beratungsangeboten von eza! 
und Verbraucherzentrale
Ab sofort ist der Basis-Check, der sich besonders für Mieter 
und Wohnungseigentümer eignet, kostenlos. Der Energiebe-
rater kommt dabei ins Haus um den Strom- und Wärmever-
brauch zu analysieren und kostengünstige Einsparmöglichkei-
ten zu fi nden. Die Preise für die weiteren Vor-Ort-Bera-
tungsangebote (Gebäude-Check, Heiz-Check, Eignungs-
Check Solar, Solarwärme-Check und Detail-Check), die bis auf 
einen Eigenanteil vom Bundeswirtschaftsministerium fi nanziert 
werden, wurden vereinheitlicht und kosten seit Jahresbeginn 
30,– Euro. Weiterhin kostenlos ist die Energieberatung in den 38 
Energieberatungsstellen im gesamten Allgäu. Auch dort erhal-
ten die Bürger von unabhängigen und kompetenten Energiebe-
ratern Tipps zu allen Fragen rund ums Bauen, Sanieren, erneu-
erbare Energien und die dazu passenden Förderprogramme. 
Dieses Angebot wird ebenfalls vom Bundeswirtschaftsminis-
terium fi nanziert. 

Lüftungsanlage sorgt für hohe Raumluftqualität 
Noch immer wird im Neubau-Bereich und genauso bei Alt-
bausanierungen das Thema Wohnraumlüftung häufi g ver-
nachlässigt. In alten Häusern mit undichten Fenstern zieht es 
häufi g, dadurch ergibt sich ein permanenter Luftaustausch. 
Diese »unkontrollierte Lüftung« ist unkomfortabel und führt 
auch zu unnötig hohen Energieverlusten. Mit dem Einbau neuer 
Fenster, wie sie auch die Energieeinsparverordnung fordert, 
oder bei einem Neubau sind die Fenster dicht, damit reduziert 
sich der Wärmeverlust, aber auch der Luftaustausch. Jetzt ist 
es wichtig auf eine ausreichende Lüftung zu achten, um genü-
gend Frischluft für die Bewohner zu haben und um die Feuch-
tigkeit, die durch Menschen und Pfl anzen abgegeben wird ab-
zuführen. Dies ist sehr wichtig, um Bauschäden wegen einer 
zu hohen Luftfeuchtigkeit zu vermeiden. Wer jetzt nicht alle 
zwei Stunden seine Fenster aufreißen und sich kalte Luft im 
Winter oder Hitze im Sommer in die Wohnräume holen will, 
setzt dabei auf eine moderne Komfortlüftungsanlage – eine 
sinnvolle und absolut komfortable Alternative zur klassischen 
Fensterlüftung ist. Die Anlagen sorgen zuverlässig für eine 
gleichbleibend hohe Raumluftqualität bei einem geringen Ener-
gieverbrauch. Die Fenster müssen in der Heizperiode nicht 
mehr geöffnet werden, Außenlärm und Außenluftschadstoffe 
bleiben ausgesperrt. Durch Filter kann zudem die einströmende 
Luft von Staub und Pollen gereinigt werden – Allergiker atmen 
auf. Weitere Informationen gibt es bei den gemeinsamen Ener-
gieberatungsangeboten des Energie- und Umweltzentrums 
Allgäu und der Verbraucherzentrale Bayern unter Tel. 08 31/ 
9 60 28 60, der bundesweiten kostenfreien Hotline 08 00 / 
809 802 400 sowie unter www.eza-energieberatung.de 

08374
5 86 40 93
Kachelofenbau Schwarz
– Meisterbetrieb –
Hirschdorfer Str. 19
87493  Lauben

www.kachelofenbau-schwarz.de | info@kachelofenbau-schwarz.de

Fr. 14.00 – 18.00 Uhr, Sa. 9.00 – 1 .00 Uhr, Mo. – Do. nach Vereinbarung



Gottesdienste vom 2. bis 10. Februar
Sa: Darstellung des Herrn (Mariä Lichtmess)
 Ha: 18.30 Uhr Familiengottesdienst mit den Kom- 

munionkindern der PG, Blasiussegen
4. Sonntag im Jahreskreis:
 PZL: 10.00 Uhr Rosenkranz
  10.30 Uhr Hl. Messe zum Sonntag für Josef und 

Martha Schweinberg sowie  
Josefa Pracht, mit Blasiussegen

Do: Hei: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe für Verstorbene der Familien 

Dorn und Mendler
Fr: Hl. Hieronymus Ämiliani, Ordensgründer und
 hl. Josefine Bakhita – Ewige Anbetung
 PZL: 15.00 Uhr Aussetzung des Allerheiligsten,  

1. Betstunde
  16.00 Uhr 2. Betstunde
  16.30 Uhr Hl. Messe
Sa: Hei: 18.00 Uhr Rosenkranz
  18.30 Uhr Vorabendmesse, hl. Messe für Verstor-

bene der Familien Dubs und Kinz, 
Verstorbene der Familien Stingl, 
Schneider, Jörg und Singer, Alfred Birker

5. Sonntag im Jahreskreis:
 PZL: 8.30 Uhr Rosenkranz und Beichtgelegenheit
  9.00 Uhr Pfarrgottesdienst, hl. Messe für Christa 

Schlegel und Helene Fritsch

Gottesdienste vom 12. bis 17. Februar
Di: PZL: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe nach Meinung
Do: Hl. Cyrill (Konstantin), Mönch und hl. Methodius, Bischof
 Hei: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe zu Ehren der hl. Schutzengel
Fr: PZL: 17.00 Uhr Rosenkranz
6. Sonntag im Jahreskreis:
 PZL: 10.30 Uhr Familiengottesdienst mit Kommunion-

kindern, hl. Messe für Rosi und Franz 
Wichert sowie Max Luitz mit dem Chor 
»Sing mit«

Sprechstunde von Pfarrer Gilg nur nach telefon. Vereinbarung.

Gottesdienste Pfarrei Haldenwang und Börwang
Samstag, 2. Februar: Darstellung des Herrn (Mariä Lichtmess).
 Kollekte für die Kirchenheizung. – Ha: 18.30 Uhr Vorabend-

messe u. Lichtmessgottesdienst mit den Erstkommunion-
kindern, anschließend Spendung des Blasiussegens.

Dienstag, 5. Febr.: Hl. Agatha, Jungfrau, Märtyrerin in Catania.
 Bö: 19.00 Uhr hl. Messe.
Mittwoch, 6. Februar: Hl. Paul Miki und Gefährten, Märtyrer in
 Nagasaki. Ha: 19.00 Uhr hl. Messe mit Segnung des
 Agathabrotes.
Donnerstag, 7. Februar: Ha: 20.00 Uhr Elternstammtisch der
 Erstkommunioneltern im Gasthaus »Sonne«.

Pfarrei »St. Ulrich« Lauben 5. Sonntag im Jahreskreis, 10. Februar:
 Ha: 10.00 Uhr Rosenkranz, 10.30 Uhr hl. Messe.
Mittwoch, 13. Februar: Ha: 19.00 Uhr hl. Messe.
Freitag, 15. Februar: Bö: 18.30 Uhr Rosenkranz um Priester-
 und Ordensberufe, 19.00 Uhr hl. Messe,
 19.30 Uhr Infoabend zur Firmung im Pfarrheim Börwang.
Samstag, 16. Februar: Kollekte für die neue Orgel in Börwang.
 Bö: 18.00 Uhr Rosenkranz und Beichtgelegenheit,
 18.30 Uhr Vorabendmesse.
6. Sonntag im Jahreskreis, 17. Februar: Ha: 8.30 Uhr Rosen-
 kranz, 9.00 Uhr Wortgottesfeier, von 14.00 bis 18.00 Uhr
 Seniorenfasching in der Festhalle Dietmannsried
 (Abfahrt siehe Gemeindeblatt).

Evang. St.-Mangkirchengemeinde Dietmannsried
Gemeinde im Grünen. Am Sonntag, 3. Februar, Gottesdienst 
mit Abendmahl mit Pfarrer Hartmut Lauterbach: Um 8.45 Uhr  
in der Kath. Kirche Heising und um 10.15 Uhr in der Kloster-
kirche Börwang. Am Dienstag, 5. Februar, 10.30 Uhr, Gottes-
dienst mit Pfarrerin Andrea Krakau im »Betreuten Wohnen / 
Tagespflege« Haldenwang. Am Sonntag, 10. Februar, 10.15 
Uhr, Gottesdienst mit Abendmahl mit Pfarrer Klaus Dotzer im 
Evang. Gemeindezentrum Dietmannsried. Am Donnerstag,  
14. Februar, 14.30 Uhr, Nachmittag der Begegnung mit Pfar-
rerin Andrea Krakau im Evang. Gemeindezentrum Dietmanns-
ried; um 18.30 Uhr in der Festhalle Dietmannsried »Die fünf 
Sprachen der Liebe« – ökumenischer Gottesdienst für Ver- 
liebte, Verlobte und Verheiratete mit Möglichkeit der Paarseg-
nung und Eheversprechenserneuerung mit Pfarrerin Andrea 
Krakau, Pfarrer Dr. Martin Awa und Diakon Elmar Schmid 
(Marktoberdorf), anschließend Sektempfang und Improtheater.

Bestattungsdienst 
Homanner
Ihr Bestattungsunternehmen für Dietmannsried, 
Lauben-Heising, Haldenwang und Umgebung.
Bei einem Sterbefall zu Hause oder auswärts 
wenden Sie sich vertrauensvoll an uns. Wir er-
ledigen für Sie: Behördengänge, Formalitäten, 
Bestattungsvorsorge, Erd- und Feuerbestattung. 
Jederzeit erreichbar, auch Hausbesuche.

DIETMANNSRIED  ·  Fuggerstraße 5
Telefon 0 83 74 / 5712  ·  Telefax 0 8374 /58 71 71

Seniorenteam und Frauenbund im Februar
Zu einer gemeinsamen Faschingsveranstaltung laden das Se-
niorenteam der Pfarrei und die Vorstandschaft des Frauen- 
bundes ein. Der Faschingsnachmittag findet am Dienstag, 19. 
Februar, um 14.00 Uhr im Pfarrzentrum Lauben statt. Ange-
boten werden heitere Einlagen, für die musikalische Seite ist 
»Heppe« zuständig. Die Verantwortlichen freuen sich auf zahl-
reiche Besucher!

Frauenbund Lauben-Heising  – Spielenachmittag
Recht herzlich eingeladen sind alle Spieleliebhaber zum nächs-
ten Spielenachmittag am Montag, 4. Februar, um 14.30 Uhr ins 
Pfarrzentrum Lauben. In heiterer und ungezwungener Atmo-
sphäre kommen Lege-, Brett- und Kartenspiele zum Einsatz.

Rückblick auf die Mitgliederversammlung mit Neuwahlen
Am Mittwoch, 16. Januar, fand im Pfarrzentrum die alljährliche 
Mitgliederversammlung statt. Teammitglied Beate Köpf be-
grüßte die anwesenden Frauen und entschuldigte Pfarrer  
Stefan Gilg, die geistliche Beirätin Christine Hanrieder und die 
drei Bezirksleiterinnen Frau Wahl, Frau Ferber und Frau Kei-
singer. Anschließend bat Agi Roggors die Anwesenden, sich 
von den Plätzen zu erheben. Mit einem kurzen Gebet gedachte 
man der verstorbenen Mitglieder des Jahres 2018 Antonie  
Gerung und Brunhilde Ostler. 
Der Tätigkeitsbericht des Vorstandsteams und der erweiterten 
Vorstandschaft wurde von Beate Köpf erstattet, sowie auch die 
zahlreichen Programmpunkte im Jahresrückblick. Zum sich an-
schließenden Punkt erläuterte Irene Waldhauser den Kassen-
bericht, der mit einem Minus von gut 400,– Euro abgeschlos-
sen wurde. Die beiden Kassenprüferinnen Elfriede Fischer und 
Fini Königsberger bescheinigten eine tadellose Kassenprüfung 
und baten um Entlastung, die von den Frauenbundmitgliedern 
auch gewährt wurde. Mit der Bildung eines Wahlausschusses 
(Monika Christ, Hanne Bentele und Agi Roggors) wurde die Mit-
gliederversammlung fortgesetzt. Beim Vorstandsteam stellte 
sich Agi Roggors nicht mehr zur Wahl. Trotz intensiver Nach-
frage und Überredungsversuchen wurde kein Mitglied gefun-
den, welches sich zur Wahl aufstellen ließ. So wurden denn 
Annemarie Argauer, Rita Bodenmüller, Irene Waldhauser und 
Beate Köpf ins Vorstandsteam gewählt. Gerlinde Abele ist die 
Vertreterin der Landfrauenvereinigung, Sieglinde Klier über-
nimmt die Vertretung für den Verbraucherservice in Bayern. Als 



Delegierte zur Delegiertenversammlung stellte sich Centa  
Prokesch zur Verfügung, die Ersatzdelegierte ist Beate Köpf. 
Die beiden Kassenprüferinnen Elfriede Fischer und Fini Königs-
berger waren 12 Jahre im Amt und schieden satzungsgemäß 
aus. An ihre Stelle wurden Monika Christ und Barbara Rauh 
gewählt. Alle gewählten Frauen nahmen die Wahl an. 
Fini Königsberger und Elfriede Fischer wurden für ihre zwölf-
jährige Tätigkeit mit einem Blumenstrauß verabschiedet. Mit 
einem herzlichen Dankeschön, Blumen und einem Geschenk-
gutschein wurde das ausscheidende Teammitglied Agi Rog-
gors geehrt. Sie war 12 Jahre in der Vorstandschaft tätig und 
hat in dieser Zeit einen enormen Beitrag für den Frauenbund 
Lauben-Heising geleistet. 
Beim nächsten Tagesordnungspunkt informierte Sieglinde Klier 
über die Aktion vom Verbraucherschutz »Stifte machen Mäd-
chen stark« und über eine erneute Handyaktion. Genaueres wird 
noch bekanntgegeben. Wünsche u. Anträge gab es keine, und 
so konnte Beate Köpf nach einem Lichtbildervortrag über das 
abgelaufene Jahr die anwesenden Frauen mit einem Danke-
schön für ihr Kommen um 21.50 Uhr nach Hause verabschieden.

Von links: Fini Königsberger, Agi Roggors, Elfriede Fischer

Kinderkrippe · Kindergarten

Ferienbetreuung 2019. Im laufenden Schuljahr ist die Ferien-
betreuung für die zweite Osterferienwoche, die erste Pfingst-
ferienwoche sowie die erste bis dritte Sommerferienwoche 
angedacht. Anmeldungsformulare finden Sie auf der Home-
page und im Rathaus ausliegend. Bei Fragen wenden Sie sich 
an Jugendpflegerin Katharina Groß, Telefon 01 60 / 98 00 36 27 
oder 0 83 74 / 58 22-22. 

Anmeldung für Kindergarten und Kinderkrippe
Die Anmeldung für das Kitajahr 2019 / 20, für Kinder vom voll-
endeten 1. Lebensjahr an, findet demnächst statt. Vereinbaren 
Sie bitte jetzt einen Anmeldetermin mit uns, auch wenn Ihr Kind 
erst später im Jahr zu uns kommen soll. Sie erreichen uns täg-
lich von 8.15 bis 8.45 Uhr und von 12.00 bis 13.30 Uhr unter  
Tel. 0 83 74 / 5 89 08 90. Zur Anmeldung bringen Sie bitte den 
Ausweis des Kindes und der Sorgeberechtigten mit, den Nach-
weis über die letzte Vorsorgeuntersuchung im »Gelben Heft« 
und den Impfausweis. Des Weiteren sollten Sie alle wichtigen 
Telefonnummern dabei haben, damit Sie in einem Notfall er-
reichbar sind. Außerdem wird eine Bankverbindung benötigt. 
Wer unsere Einrichtung noch nicht kennt, kann gerne zur Be-
sichtigung kommen und zwar am Mittwoch, 13. März, um 15.15 
oder 15.45 Uhr. 

Gemeindliche Jugendarbeit

Wegen einer zeitgleich stattfindenden Veranstaltung für Se- 
nioren im Pfarrzentrum verschieben wir unseren Stammtisch 
um eine Woche. Wir treffen uns deshalb erst am Dienstag, 26. 
Februar, ab 16.00 Uhr, wie immer im »Birkenmoos«.   M. Förster

� Freitag, 1. Febr., 18.00 Uhr, Fußball-Hallenturnier der AH in 
der Sporthalle im Moos. Veranstalter: TSV Heising, Abt. Fußball
� Samstag, 2. Febr., 14.00 Uhr, Kinderfasching  
ab 20.00 Uhr, Faschingsparty mit DJ im Feuerwehrgerätehaus. 
Veranstalter: Freiw. Feuerwehr Lauben-Heising
� Sonntag, 3. Februar, ab 15.00 Uhr, Tanznachmittag  
mit Heppe im »Birkenmoos«
� Montag, 4. Februar, 14.30 Uhr, Spielenachmittag  
im Pfarrzentrum Lauben. Veranstalter: Kath. Frauenbund
� Montag, 4. Februar, 20.00 Uhr, Musikantenstammtisch  
im »Birkenmoos«
� Donnerstag, 7. Februar, 9.30 bis 11.30 Uhr, Spielgruppe für 
Kinder von 1 bis 3 Jahre im Pfarrzentrum Lauben (Studio). 
Veranstalter: Stephanie Bosch
� Dienstag, 12. Februar, 9.30 Uhr, Landfrauentag im Kurhaus 
»Fiskina« in Fischen
� Donnerstag, 14. Februar, 9.30 bis 11.30 Uhr, Spielgruppe 
für Kinder von 1 bis 3 Jahre im Pfarrzentrum Lauben (Studio). 
Veranstalter: Stephanie Bosch
� Donnerstag, 14. Februar, 20.00 Uhr, Jahresversammlung 
des BBV-Ortsverbandes Lauben im Tenniscenter in Lauben
� Freitag, 15. Februar, 19.30 Uhr, Infoabend für Firmlinge  
und Eltern im Pfarrheim Börwang
� Samstag, 16. Februar, Tagesskifahrt der »Grasshoppers« 
nach Sölden
� Dienstag, 19. Februar, 14.00 Uhr, Faschingskaffeekränzchen 
mit den Senioren im Pfarrzentrum Lauben. Veranstalter: Kath. 
Pfarrgemeinde und Kath. Frauenbund
� Mittwoch, 20. Februar, 19.00 Uhr, Treffen der Laubener 
Hexen im »Birkenmoos« (»Schützenstüble«)
� Donnerstag, 21. Februar, 9.30 bis 11.30 Uhr, Spielgruppe 
für Kinder von 1 bis 3 Jahre im Pfarrzentrum Lauben (Studio)
� Freitag, 22. Februar, 19.00 Uhr, Schießen für Jedermann,  
anschließend Schafkopfen im »Birkenmoos« (Schützenheim)

Seniorenbeirat

BBV-Ortsverband Lauben-Heising 
Am Donnerstag, 14. Februar 2019, findet um 20.00 Uhr im  
Tenniscenter in Lauben die diesjährige Jahresversammlung,  
mit folgender Tagesordnung, statt. 1. Begrüßung, 2. Protokoll-
bericht, 3. Kassenbericht, 4. Vortrag über Vorsorge-Vollmacht  
und Co. von Fachberater Andreas Miller von der BBV-Ge-
schäftsstelle Kempten, 5. Bericht des Obmannes, 6. Gruß- 
worte, 7. Sonstiges, Wünsche und Anträge. Auf einen zahlrei-
chen Besuch freut sich die Vorstandschaft.

Frühjahr/Sommer-Basar – Alles fürs Baby & Kind
www.basar-lauben.jimdo.com  –  Am Samstag, 16. März, findet 
von 9.00 bis 12.30 Uhr im »Birkenmoos« in Lauben der Früh-
jahr /Sommer-Basar statt. Schwangere mit Mutterpass dürfen 
bereits ab 8.30 Uhr einkaufen. Wir verkaufen gebrauchte und 
gut erhaltene Babykleidung ab Gr. 56 bis Kinderkleidung Gr. 
176, Schuhe, Spielzeug, Fahrzeuge (Bobbycar, Dreiräder, Fahr-
räder usw.), Babyausstattung und vieles mehr. Verkäufer kön-
nen am Montag, 18. Februar, und Freitag, 22. Februar, unter 
www.lauben.unserbasar.de eine Nummer reservieren. Es dür-
fen maximal 35 Artikel abgegeben werden. Während des Ba-
sars findet wieder ein Kuchenverkauf zugunsten der Grund-
schule Lauben statt. Aufruf: Wir benötigen viele fleißige Helfer 
für die Durchführung des Basars. Wer Interesse hat, beim Basar 
zu helfen, kann sich gerne über das Kontaktformular auf un-
serer Homepage mit uns in Verbindung setzen. Wir freuen uns 
über jede Unterstützung.

Basketball-Spielgemeinschaft Heising-Kottern
Wir laden Sie herzlich zu folgende Partien in die Sporthalle im 
Moos ein. Am Sonntag, 3. Februar, 12.30 Uhr, spielen die Da-
men in der Bezirksoberliga gegen die Schanzer Baskets Ingol-
stadt; am Sonntag, 3. Februar, 14.45 Uhr, spielen die Herren 2 
in der Bezirksklasse gegen den TSV 1850 Lindau. Am Sonntag, 
10. Februar, 14.45 Uhr, spielt die männliche U18 in der Bezirks-

VereineTermine



liga gegen den TSV Ottobeuren 1 und am Sonntag, 10. Februar, 
17.00 Uhr, die Herren 1 in der Bayernliga Süd gegen die SB  
DJK Rosenheim 2. Wir freuen uns auf zahlreiche Unterstützung. 
Der Eintritt ist frei und für das leibliche Wohl wird gesorgt.

Freiwillige Feuerwehr Lauben-Heising
Einladung zur Jahreshauptversammlung am Freitag, 1. März 
2019, um 20.00 Uhr, im Gasthaus »Sieben Schwaben«, Heising, 
mit folgender Tagesordnung: 1. Begrüßung, 2. Ehrung verstor-
bener Mitglieder, 3. Kassenbericht, 4. Verlesen des Protokolls, 
5. Jahresbericht des Kommandanten, 6. Jahresbericht des  
Jugendleiters, 7. Grußwort des Bürgermeisters, 8. Ehrungen,  
9. Wünsche und Anträge. Auf zahlreiches Kommen freut sich 
die Vorstandschaft.

Freizeitclub Grasshoppers Life – Tagesskifahrt
Für unsere diesjährliche Tagesskifahrt am Samstag, 16. Febr. 
2019 nach Sölden, sind noch Plätze frei. Der Preis beträgt 70,– 
Euro und die Abfahrt ist um 5.25 Uhr in Lauben bzw. 5.30 Uhr 
in Heising, jeweils an der Linde. Bei Interesse bitte melden bei 
Franz Hafenmayr, Tel. 0 83 74 / 7745 oder 0171/9 52 0184. Wir 
würden uns über zahlreiche Teilnehmer freuen.

KLJB Lauben – Vorabinformation Funken 
Abholung der Christbäume
Auch dieses Jahr veranstaltet die Landjugend das traditionelle 
Funkenfeuer im Hafenthal, bei dem der Winter ausgetrieben 
werden soll. Der Funken findet heuer am Samstag, 9. März, 
statt. An diesem Tag werden auch Ihre Christbäume vor Ihren 
Haustüren eingesammelt. Bei größeren Mengen an Funken-
material wenden Sie sich bitte an die KLJB unter Telefon 01 71 / 
8 47 32 70 oder an info@kljb-lauben.de.

Landfrauen  –  Einladung zum Landfrauentag
Am Dienstag, 12. Febr., findet im Kurhaus »Fiskina« in Fischen 
der diesjährige Landfrauentag statt. Herzlich eingeladen sind 
alle Bäuerinnen und Landfrauen, sowie gerne auch alle anderen 
interessierten Frauen. Abt Notker Wolf OSB von der Erzabtei  
»St. Ottilien« spricht zum Thema »Mut in Zeiten großer Um-
brüche«. Die musikalische Umrahmung gestaltet der Ober- 
allgäuer Bäuerinnenchor. Einlass ist ab 9.30 Uhr, Eröffnung um  
10.00 Uhr. Am Nachmittag hält Michaela Holzer von der  
SVLFG ein Kurzreferat zum Thema »Mit uns im Gleichgewicht 
– Gesundheitsangebote«, anschließend lassen wir den Tag  
gemütlich bei Kaffee und Kuchen ausklingen.
Wir bieten allen aus dem nördlichen Oberallgäu einen Bus-Zu-
bringerservice an. Abfahrt: 8.30 Uhr Muthmannshofen, Bus-
haltestelle; 8.35 Uhr Kimratshofen, »Alte Post«; 8.40 Uhr Altus-
ried, Haltestelle Marktplatz; 8.50 Uhr Dietmannsried, Festhalle; 
9.10 Uhr Alte B 19 - Seifen, Bushaltestelle. Die Busheimfahrt ist 
um 15.30 Uhr. Alle die mit dem Bus fahren, sollen sich bis  
spätestens Donnerstag, 7. Februar, bei Barbara Rauh (Tel. 
0 83 74 / 85 67 53), Monika Bernhard (Tel. 0 83 74 / 714 06) oder 
Elfriede Dorn (Tel. 0 83 74 / 76 80) oder an der Geschäftsstelle 
des BBV (Tel. 08 31/7 04 91-0) anmelden. Die Fahrtkosten be-
tragen 5,– Euro pro Person. 

Musikkapelle Lauben-Heising – Jahreshauptversammlung
Bezirksmusikfest 2020 in Lauben rückt näher!
Bei der diesjährigen Jahreshauptversammlung der Musikka-
pelle Lauben-Heising e.V. am 11. Januar war das Bezirks- 
musikfest 2020 wie auch im vergangenen Jahr das zentrale 
Thema. Bei seinem Bericht präsentierte Vorsitzender Florian 
Gröger den aktuellen Stand der Vorbereitungen: Der Festbe-
trieb mit Zelt wird in Heising auf einem Feld der Familie Dorn 
stattfinden, als Termin steht der Zeit-
raum vom 16. bis 19. Juli 2020. Die 
Wertungsspiele werden am Wochen-
ende vom 8. bis 10. Mai 2020 veran-
staltet. Der Festwagen wurde unseren 
Gemeindebürgern bereits beim letzt-
jährigen Dorfplatzfest präsentiert und 
kommt im laufenden Jahr bei diversen 
Festumzügen zum Einsatz. Gröger 
bedankte sich unter anderem bei Ste-
fanie und Johanna Wipper für die Ge-
staltung des Festlogos und der vor-
läufigen Werbeflyer. Eine Veranstal-

tung von der Di- 
mension eines 
Bezirksmusikfestes 
kann nicht von den 
Vereinsmitgliedern 
alleine »gestemmt« 
werden, deshalb 
betonte Gröger, 
dass in naher Zu- 
kunft die Akquirie-
rung von freiwilligen 
Helfern eine sehr 
wichtige Aufgabe 
sein wird. Ein gro- 
ßer Dank galt dem 
Förderverein der 
Musikkapelle 
Lauben-Heising, 
der selbstverständ-
lich mit an den Vor-
bereitungen für das Bezirksmusikfest beteiligt ist. Im Gegenzug 
bedankte sich der Vorsitzende des Fördervereins, Christian 
Bosch, bei Gröger für die stets hervorragende Zusammen- 
arbeit. Am Ende der Jahreshauptversammlung überreichte 
Bosch im Namen des Fördervereins eine stolze Spende über 
2 500,– Euro an Gröger für die Nachwuchsarbeit und die Trach-
tenbeschaffung der Musikkapelle Lauben-Heising e.V.

Musikerstammtisch. Musik verbindet, das bestätigt sich je-
den ersten Montag im Monat um 20.00 Uhr im »Birkenmoos«. 
Unter der »Regie« von Albert Kreck treffen sich Hobbymusiker 
und Profis zum zwanglosen Musizieren. Jeder kann spielen 
was er will, bzw. was er kann. Das Repertoire erstreckt sich 
dabei von Stimmungsliedern, über alpenländische Musik bis 
zu Jazz. Teilweise bis zu 12 Musiker aus der Region zeigen 
dabei ihr Können, mit Gitarre, Kontrabass, Akkordeon, Stei-
rischer, Klarinette oder Saxophon. Es treffen immer wieder 
verschiedene Musiker aufeinander, die zusammen zum Mitsin-
gen animieren und für Stimmung sorgen. Da kann man nur 
sagen, der Laie staunt, wie hier zusammen musiziert wird, 
ohne Proben und meistens auch ohne Noten. Schaut doch 
einmal zwanglos vorbei, ihr werdet es nicht bereuen. Also wir 
sehen uns am 4. Februar um 20.00 Uhr im »Birkenmoos«.

Erwin Frick 
Laubener Hexen – Hexentreffen 
Die Hexen treffen sich am Sonntag, 20. Februar 2019, um 19.00 
Uhr im »Birkenmoos« im »Schützen-Stüble«. Neue Hexen sind 
jederzeit herzlich willkommen. Auf ein zahlreiches Erscheinen 
freuen wir uns sehr.                                                     Die Hexen

Theatergruppe Lauben
Die erste Versammlung der Theatergruppe Lauben in diesem 
Jahr findet am Freitag, 1. März, um 20.00 Uhr im Tenniscenter 
Lauben statt. Die Planungen für das Jahr 2019 werden be- 
sprochen. Auch den Anregungen und Wünschen soll genü- 
gend Raum und Zeit bleiben. Wir freuen uns auf einen guten 
Besuch der Versammlung.

Turn- und Sportverein Heising   –  Abteilung Fußball
Fußball-Hallenturnier der AH heute, Freitag, 1. Februar,  
ab 18.00 Uhr in unserer Sporthalle in Moos
Die AH (alte Herren ab 45 Jahren) lädt zum 3. Fußballhallentur-
nier des TSV Heising ein. Die Spielgemeinschaft des TSV mit 
dem TSV Dietmannsried tritt wieder mit zwei Mannschaften an. 
Die beiden ersten Sieger des jährlich stattfindenden Turniers, 
der TV Grönenbach und der VfB Durach, sind auch mit dabei. 
Wie im letzten Jahr ist auch die Damenmannschaft vom SV 29 
Kempten wieder unser Gast. Ein besonderes Highlight des 
Abends wird sein, wenn unser Sturmführer Oli Geier im Spiel 
gegen die Damen vom SV 29 auf seine Tochter Carmen trifft. 
Dass alles bei diesem Duell fair und sportlich bleibt, dafür sorgt 
der Dritte im Bunde, Lukas Geier (Sohn bzw. Bruder der bei-
den), der als Schiedsrichter an diesem Abend aktiv ist. Für das 
leibliche Wohl sorgt die »Chefin« der Familie Geier, Monika, am 
Hallenkiosk. Wir laden alle Gemeindebürger und Interessierte 
herzlich zu diesem Abendevent ein. Noch nicht ihr Interesse 
geweckt? Vielleicht möchten Sie einmal unseren Bürgermeister 

Christian Bosch (Vorsitzender Förderverein, 
rechts), überreicht eine Spende an Florian 

Gröger (Vorsitzender Musikkapelle)



Faschingsparty
am Samstag, 2. Februar 2019,
im Feuerwehrhaus Lauben

14.00 bis 17.00 Uhr
Kinderfasching mit Zauberer

ab 20.00 Uhr Faschingsparty mit DJ
(Einlass ab 16 Jahren)

Die Feuerwehr Lauben freut sich 
auf zahlreiche Besucher. Eintritt frei !

Berthold Ziegler in einer ganz anderen Funktion kennenlernen, 
wenn er als Torwart in unserer Mannschaft »seinen Kasten 
sauber hält«.

Tolle Platzierung der E-Jugend
Am Sonntag, 27. Januar, nahm die E-Jugend des TSV Heising 
am Hallenturnier des TSV Buchenberg teil. Groß war die 
Freude, als das Team um die Trainer Tom Garner und Michael 
Wolf nach der Vorrunde als Zweitplatzierter der Gruppe A im 
Halbfi nale stand. Der Weg dorthin war stark umkämpft und 
mit einer kontinuierlichen Leistungssteigerung verbunden. Al-
lerdings zollte das Wollen der Buben auf eine gute Platzierung 
Tribut: Größere und kleinere Verletzungen ließen die Mann-
schaft soweit schrumpfen, dass sie gerade noch genügend 
Spieler für die weiteren Spiele stellen konnte. Im Halbfi nale 
trafen die jungen Fußballspieler auf den SV Heiligkreuz, der 
als Gruppensieger aus der Gruppe B hervorgegangen war. 
Auch wenn die gegnerische Mannschaft favorisiert in die Partie 
ging, war es ein ausgeglichenes Spiel. Leider hatten die E-Ju-
gend-Spieler des TSV Heising am Ende nicht das Glück auf 
ihrer Seite und beendeten die Begegnung mit 1:2. Im kleinen 
Finale, dem Spiel um Platz 3, stand es nach der regulären 
Spielzeit gegen den TSV Legau 0:0. Keine der beiden Mann-
schaften konnte den Ball über die gegnerische Linie bringen. 
Das 7-Meter-Schießen musste entscheiden. Zwei tolle Paraden 
des Heisinger Torhüters konnten allerdings ein 2:3 nicht ver-
hindern. Zum Ende erreichte das E-Jugend-Team einen her-
vorragenden 4. Platz, der durch das Verletzungspech während 
der Spiele einen ganz besonderen Stellenwert einnimmt. 

Skiabteilung – Skiurlaub 2019
Wie alle Jahre wieder hieß das Motto »Skisafari in Südtirol«. 
Trotz erheblichem Schneefall trafen sich am Donnerstag in aller 
Frühe die skibegeisterten Sportler des TSV und ihre Freunde 
von nah und fern zu ihrem Skiausfl ug nach Südtirol. Auf 
schneebedeckter Autobahn ging es zuerst zügig nach Reutte. 
Hier musste dann unser Busfahrer Walter mit seinem kompe-
tenten Helferteam die Schneeketten aufziehen. Nach dieser 
gekonnten Aktion fuhren wir nun sicher über den Fernpass. 
Nach einer weiteren Unterbrechung, die Schneeketten wurden 
wieder eingepackt, gelangten wir zu unserem Stammcafé 
»Bäcker Ruez« in Kematen. Nach der Pause ging es nun fl ott 
über den Brenner und hinter dem Alpenhauptkamm musste der 
Schnee gesucht werden. Dafür kamen jetzt die Sonne und der 
blaue Himmel hervor. Leider hielt dies nur bis Brunneck an und 
auf der Fahrt zum Klausberg schwappten die dunklen Wolken 
über den Alpenkamm herüber. Dafür gab es schöne Pisten mit 
herrlichem Naturschnee und so konnten wir diesen, wenn auch 
mit etwas Verspätung begonnenen ersten Skitag, rundum ge-
nießen. Unser Hotel Reichegger in Uttenheim war dann am 
Abend nicht weit. Die herzliche Begrüßung, ein wunderbares 
Menü und ein gemütlicher Abend rundeten den Tag ab. Am 
Freitag ging es ins Skigebiet Latemar in Obereggen. Hier kam 
unser zweiter Bus dazu und bei strahlend blauem Himmel, 
Sonne und fast keinem Wind wurden die Pisten erobert. Dass 
es beim Skifahren auch Blasen an den Füßen gibt war dann 

doch eine Überraschung – oder lag es nur an der falsch einge-
stellten Skibindung? Zurück im Hotel ging nach dem leckeren 
Abendessen und dem spaßig zelebrierten Nachtisch der Haus-
musik Reichegger & Co. die Aprés-Ski-Party los. Für einige 
wurde es eine kurze Nacht, aber pünktlich fuhren wir am Sams-
tag in das Skigebiet Helm / Rotwand bei Sexten. Der Wettergott 
war uns wieder hold und bei einigen Sonnenstrahlen und 
leichter Bewölkung stürmten wir die steilen Pisten und genos-
sen den Panoramablick in die Dolomiten. Unser dritter Abend 
im Hotel begann mit einem Sektempfang von Stephie und die 
Stimmung brodelte schon vor dem Abendessen. Nach dem 
feinen Essen wurde der Nachtisch wiederum besonders extra-
vagant serviert. Die folgende Party hatte bestimmt für alle 
etwas dabei – ob Polonaise, Macarena, Bobfahren oder die Bar 
belagern. Am Sonntagmorgen wurden wir mit einigen Schnee-
fl ocken überrascht. Doch schon am Kronplatz angekommen 
hellte sich der Himmel auf und ein schöner Skitag auf den brei-
ten Pisten des 2275 m hohen Skibergs Nr.1 in Südtirol rundete 
unsere Skisafari ab. Auf Grund der schlechten Wetternachrich-
ten aus Tirol und dem Allgäu starteten wir eine Stunde früher 
zu unserer Heimreise. Bereits in Sterzing setzte der Schneefall 
ein und die Fahrt über den Brenner wurde so zu einem beson-
deren Erlebnis. Auch die Weiterfahrt durch das Inntal, den Arl-
bergtunnel (Fernpass war gesperrt) und das Montafon konnten 
dieser gelungenen Skiausfahrt nicht mehr schaden. Herzlichs-
ten Dank für diese tollen Tage gebührt Erwin Frick und seinem 
Team für den Einsatz vor, während und nach der Ausfahrt. Ein 
weiteres Dankeschön gilt auch unseren beiden Busfahrern 
Walter und Ibo von der Fa. Arnold, die uns sicher und unfallfrei 
durch das Schneechaos chauffi ert haben.              Klaus Gröger

Schützengesellschaft Lauben-Heising – Jugendpokal
Da wir zurzeit nur vier Jungschützen haben, fi el das diesjährige 
Jugendpokal-Schießen etwas kleiner aus. Anton Götz wurde 
mit 105 Ringen Vierter, Toni Sauter mit 168 Ringen Dritter. Oliver 
Sauter landete mit 215 Ringen auf dem 2. Platz. Den 1. Platz 
belegte die amtierende Schützenkönigin Sophie Folz mit 308 
Ringen. Sie darf den Wanderpokal ein Jahr lang ihr Eigen nen-
nen. Es ging aber keiner der Teilnehmer mit leeren Händen nach 
Hause. Auch diesmal hatte der Verein für jeden wertvolle Sach-
preise besorgt.                                             Foto: Udo Rumbucher

Von links, vorne: Florian L., David W. und Leon G.; hinten: Trainer Tom 
Garner, Lewis G., Felix K., Korbinian H. und Trainer Michael Wolf

Von links: 1. Schützenmeister Richard Ade, Oliver Sauter, 
Sophie Folz, Toni Sauter und Anton Götz



Schornsteintechnik · Meisterbetrieb

Hafenthal 2
87493 Lauben
Tel. 0831 / 81944

Fax 0831 / 87424
info@kaminbau-trommler.de
www.kaminbau-trommler.de

BERATUNG · NEUERSTELLUNG · SANIERUNG · REPARATUR

Schlüsselfertigbau  ·  Steine & Erde  ·  Hoch- & Tiefbau  ·  Abbruch

Seit über 140 Jahren sind wir Ihr kompetenter Ansprechpartner 
rund um das Baugewerbe! 

Mit einem bestens qualifi zierten Team setzen wir Ihre Bauwünsche um.

Hafenthal 4
87493 Lauben
Telefon 08 31/ 96 03 95-0

s’ Käslädle   Bergstraße 24  ·  Leutkirch-Adrazhofen  ·  Tel. 0 75 61/ 9 85 88 77
Öffnungszeiten: Montag 8.30 –18.00 Uhr, Dienstag und Mittwoch 8.30 –12.30 Uhr, 

Donnerstag und Freitag 8.30 – 18.00 Uhr, Samstag 7.30 –12.30 Uhr

Im Angebot bis 28. Februar 2019:

Mit unseren feurigen und pfeffrigen 
»KÄSE DES MONATS FEBRUAR« ist Gute Laune garantiert!

Feurige Susi Kräutermantel aus Chili 

Peppiger Paul Kräutermantel aus Pfeffer

Gute Laune Kräutermantel aus einer Kräutermischung

Cremig, mindestens 55% Fett i. Tr., Rinde zum Verzehr geeignet

Bio-Schaukäserei Wiggensbach eG
Kempter Str. 9  ·  Wiggensbach  ·  Tel. 0 83 70 / 92 10 10
Öffnungszeiten: Montag bis Donnerstag 
9.00 – 13.00 Uhr und 15.00 – 18.00 Uhr, 
Freitag 9.00 –18.00 Uhr, Samstag 8.00 –12.30 Uhr

jeweils 100 g   

€  1,69

Sie suchen einen Job in ihrer Region bzw. Heimatort dann bewerben Sie sich 

im Blutspendewesen als

Medizinische Fachkraft (m/w/div.)
in Teilzeit/Vollzeit

Sie haben eine medizinische Ausbildung und Lust, uns bei unseren 

Blutspendeterminen im Bereich der Venenpunktion zu unterstützen?

In Südbayern und Umgebung finden täglich Blutspendetermine statt,  

die sicher ganz in Ihrer Nähe liegen und gut zu erreichen sind.

Für Ihre Online-Bewerbung besuchen Sie uns auf 

www.blutspendedienst.com/karriere

Vorteile: Feste Arbeitstage,  

keine Wochenenddienste, 

keine Dienste an Feiertagen,  

vielfältige Tätigkeiten in unter-

schiedlichen Einsatzorten 

Benefits: Ø 13,3 Bruttogehälter, 

Betriebliche Altersversorgung, 

VWL, Kindergartenzuschuss,  

Gesundheitsmanagement, Pflege- 

beratung, Weiterbildung usw.

Weitere Fragen beantwortet Ihnen 

Frau Finzer gerne unter Tel. 089 / 5399 4552

GRABMALE

Hans Stingl - K. Nieberle
Steinmetz GbR

DIETMANNSRIED
Fackelsberg 8

Tel. 0 83 74 / 362  ·  Fax 65 42

OHG

Kreative Badgestaltung    Solar-/ Pelletsanlagen
Erneuerbare Energien     Energieberatung

Optimierung   Planung   Industrie-Rohrleitungsbau

Winklerstraße 5  ·  87493 Lauben  ·  Telefon 0 83 74 / 442
Fax 0 83 74 / 80 15  ·  www.dalla-torre.de  ·  info@dalla-torre.de

Karosseriebau 
Leuterer

Unfallinstandsetzung
Ausbeularbeiten
Autoreparatur
Klimaservice
TÜV/AU jeden Dienstag  

 im Haus

Manfred Leuterer
Karosseriebaumeister

Lauben, Schwarzenbühlers 1
Telefon 0 83 74 / 23 15 80 
Telefax 0 83 74 / 23 15 81

Fachbetrieb

Anton Kösel GmbH           
Leubastalstr. 3  ·  87493 Heising
Telefon 0 8374 / 84 48

ALU-HAUSTÜREN 
Aktionsmodelle zu Sonderpreisen!

se
it 

19
36

www.metall-fantasie.de
Balkongeländer  ·  Gartendeko

Sonderanfertigungen

Gebrauchte Au to tei le
verkauft

Autorecycling

ALFRED GEIER
Schönebürg, Tel. 0 73 53 / 29 71



100% 
Baufinanzierung
Nicht mehr und nicht weniger,
Bankenfrei und unabhängig!

Für Neubau, Kauf, 
Modernisierung, Renovierung,

Umschuldung, Anschluss-
finanzierung / Forward.

frer gmbh
87463 Dietmannsried

Telefon 0 83 74 / 2 32 47 87
Fax 0 83 74 / 2 32 47 90

info@frer-fin.de
www.frer-fin.de

Bastler sucht altes Zweirad, 
Zündapp, Kreidler, Puch, etc.,
auch reparaturbedürftig oder 
Teile und altes Rennrad.
Telefon 0 75 61/ 9 75 9810  
oder 0176 / 34 0919 70

Musterfenster in Holz und 
Kunststoff, verschiedene Größen, 
günstig abzugeben.
Telefon 0172 / 8 3187 39

Füreinander da.

Wir bringen 
Sie sicher 
in die eigenen 
vier Wände!

Lassen Sie sich jetzt beraten und profitieren Sie 
von den Vorteilen Ihrer Bank vor Ort!

� Persönliche Beratung mit individuellem Konzept

� Top-Konditionen mit Zinssicherheit bis zu 30 Jahre möglich

� Prüfung und Beantragung von staatlichen Fördermitteln

Wir freuen uns auf Sie!

Ihre Ansprechpartnerin vor Ort ist 
Corinna Schwendinger

Telefon 08374 5824-25
E-Mail: corinna.schwendinger@rb-allgaeuerland.de

Unsere tagesaktuellen Konditionen 
finden Sie online unter 
www.rb-allgaeuerland.de/baufi-rechner

Baufinanzierung im Allgäuer Land.

Gerne auch Ihr Partner für Dach und Fassade! 

MEISTERHAFTE QUALITÄT VOM FACHMANN

Wir suchen Verstärkung: 
Dachdecker, Zimmerer, Spengler  
Jungmeister, Lehrlinge  
und Quereinsteiger.

Dachdeckungen
– Dachziegel
– Metall z.B. Doppelstehfalz
– Kunststoff
– Bitumen
– Trapez
– Sandwich / Hallenleichtbau

Fassaden
– Metall / Trapez
– Sandwich
– Holz z.B. Lerche
– Verbundsysteme

Dachsanierungen  
aller Art
auch Denkmalschutz 
z.B. eingebundene  
Biberkehlen

– Eigenes Gerüst
– Baukran
– Lkw mit Ladekran

87452 Altusried · Frühlingstraße 9

Telefon 08373 / 935305
Telefax 08373/9352 91
Mobil 0151/17409593
gladigau@dachdecker-allgäu.de 
www.dachdecker-allgäu.de

Autolackierung
Hörmann

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen  
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen
Ausbeularbeiten
Dellen drücken

Dominik und  
Walter Hörmann GbR

Leubaser Straße 46
87437 Kempten

Tel. 08 31/5 70 77 77
www.autolackierung-hoermann.de

Zertifiziert nach  
DIN EN ISO 9001:2008

Bestattungen Rothermel
Martina Rothermel – Geprüfte Bestatterin

Dorfstraße 12
87493 Lauben
Tel. 0 83 74/ 58 89 58

Hausbesuch auf Wunsch.
Tag und Nacht für Sie
erreichbar.

Jörg Dehen - 

für alle Bereiche
Lauben  |  Arnikaweg 1

Telefon 0160 / 4 43 95 73

www.gustl-der-handwerker.de



Änderung
der Öffnungszeiten: 

Montag und Dienstag Ruhetag
Mittwoch, Donnerstag 

und Freitag 
von 10.00 bis 14.00 Uhr 
und 17.00 bis 24.00 Uhr

Samstag von 15.00 bis 24.00 Uhr
Sonntag von 10.00 bis 24.00 Uhr

Dringend gesucht:

Koch/Köchin in Vollzeit

ERMENGERST  ·  Römerstraße 2
Telefon 0 83 70 / 92 99 90

www.alte-saege.de

Altauto-Annahme
Schrott-/Metallannahme

Telefon 08 31/57 5130
August Kutter GmbH & Co. KG
Dieselstr. 32, 87437 Kempten

altfahrzeug@dorr.de

Dr. Michael  
Holweger

Ihre Hausarztpraxis 
in Heising!

Allgemeinmedizin  
Betriebsmedizin · Chirotherapie

Untersuchung nach FeV 
Naturheilverfahren

HEISING  ·  Gartenstraße 2
Telefon 0 83 74 / 81 00
www.arzt-allgaeu.de

Ihre Kfz-Werkstatt

Kfz-Reparatur �
Lackierung �

Gasumrüstung �

TÜV und ASU  
jede Woche im Haus!

Lauben  ·  Kemptener Str. 4
Telefon 0 83 74 / 5 89 16 88
Telefax 0 83 74 / 5 89 39 86

E-Mail: info@svjteam.de

www.svjteam.de

Edeka-Markt Lauben
Frische - Service - Kundennähe

Die aktuellen Angebote entnehmen Sie bitte  
unseren wöchentlichen Wurfsendungen.

Garnierte Platten und Partyservice auf Anfrage

Telefonische Bestellung und kostenlose Hauslieferung  
(Ortsteile und Umgebung) bei einem Warenwert ab 15,– Euro

Ihr Lebensmittelmarkt am Ort mit dem Sortiment des täglichen 
Bedarfs: Fleisch, Wurst, Backwaren, Lebensmittel und Getränke

E
EDEKA EDEKA

E

Claudia Stumpf  ·  Lauben  ·  Zugspitzstraße  ·  Tel. 0 83 74 / 99 44

� Beratung, Verkauf, Verlegung von Wand- und  
 Bodenfliesen aller Art vom Fachmann

� Besuchen Sie unsere Fliesen-Ausstellung!

Dietmannsried-Überbach  ·  Hauptstraße 18  ·  Tel. 0 83 74 / 72 77  ·  Fax 6744

Meister- 
betrieb GmbH

HALDENWANG  ·  Am Zeil 4
Tel. 0 8374/8429
Fax 08374/588521
www.habermeier.de

Heizung
Sanitär
Solar
Inh. Michael Habermeier

Landtechnik · Metallbau 
Baggerverleih · Transporte

Claas-Vertriebspartner
Telefon 0 83 73 / 93 5101

Fax 0 83 73 / 9 30 76
Mobil 0170 / 8161511

info@geiss-landtechnik.de
www.geiss-landtechnik.de

Schneefräse kaufen oder mieten!

Unser Sonderangebot: 

»Wolf Expert Schneefräse 8410«

1700,– Euro zzgl. MwSt.

Ab sofort: Hydraulikschlauch-Service bei uns!
Nähere Info bei Helmut Geiß unter Telefon 0170 / 8 16 15 11  

oder 0 83 73 / 93 5101.

Krugzell-Burg 2  ·  Tel. 0 83 74 / 58 72 33

Angebot zum Wochenende (1. und 2. Februar 2019):

Spießbraten gefüllt 100 g €  –,95 
Rauchpeitschen lang 1 Paar €  2,90
Zigeuner-Kochsalami 100 g €  1,19

Angebot zum Wochenbeginn (4. bis 7. Februar 2019):

Hackfleisch gemischt 100 g €  –,75
Kalbskäse auch mit Gemüse 100 g €  1,09
Zwiebling-Leberwurst 100 g €  –,95

Wir suchen Verstärkung für unser Team!

Verkäufer/in (Metzgerei) in Vollzeit / Teilzeit

Aushilfs-Metzger  (Rentner / Schichtarbeiter)

W. und B. Fischer
Elektroanlagen

Inh.: Bernd Fischer

Lauben  ·  Hirschdorfer Straße 30
Tel. 0 8374/ 2 3410  ·  Fax 2 3411

info@fischer-lauben.de

Ihr Fachmann am Ort !

ARTUS!
8. Juni – 18. August 2019
Freilichtbühne Altusried

Tickets: Kartenbüro Altusried · Hauptstr. 18 
Tel. 08373/92200 · kb@altusried.de

Online: www.freilichtbühne-altusried.de

Jetzt die besten 

Plätze sichern!


